CRM/BA

Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia
CNPJ: 14.855.787/0001-88

Periodo: 01/06/2016 a 30/06/2016
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 19.038.611,27 19.038.611,27 632.255,29 -18.406.355,98
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 15.126.900,00 15.126.900,00 352.093,63 -14.774.806,37
CONTRIBUIGCAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 15.126.900,00 15.126.900,00 352.093,63 -14.774.806,37
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 11.258.300,00 11.258.300,00 265.373,64 -10.992.926,36
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 3.868.600,00 3.868.600,00 86.719,99 -3.781.880,01
RECEITAS PATRIMONIAIS 545.000,00 545.000,00 90.149,00 -454.851,00
RECEITAS IMOBILIARIAS 35.000,00 35.000,00 2.300,00 -32.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 510.000,00 510.000,00 87.849,00 -422.151,00
RECEITAS DE SERVICOS 1.254.580,00 1.254.580,00 121.556,66 -1.133.023,34
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 1.254.580,00 1.254.580,00 121.556,66 -1.133.023,34
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.657.131,27 1.657.131,27 0,00 -1.657.131,27
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.617.131,27 1.617.131,27 0,00 -1.617.131,27
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM 1.617.131,27 1.617.131,27 0,00 -1.617.131,27
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 455.000,00 455.000,00 68.456,00 -386.544,00
MULTAS E JUROS DE MORA 325.000,00 325.000,00 32.238,55 -292.761,45
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 325.000,00 325.000,00 32.238,55 -292.761,45
INDENIZAGOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTITUIGCOES 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 130.000,00 130.000,00 36.201,01 -93.798,99
& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



CRM/BA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUICOES

RECEITAS DIVERSAS
RECEITA DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUB-TOTAL DAS RECEITAS

DEFICIT

TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

130.000,00

0,00
6.976.100,00
6.776.100,00
6.776.100,00
6.776.100,00
200.000,00
200.000,00

0,00
26.014.711,27
0,00
26.014.711,27

DESPESAS
EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

130.000,00

0,00
6.976.100,00
6.776.100,00
6.776.100,00
6.776.100,00
200.000,00
200.000,00

0,00
26.014.711,27
0,00
26.014.711,27
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

36.201,01
16,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
632.255,29
0,00
632.255,29

DESPESAS
PAGAS

Periodo: 01/06/2016 a 30/06/2016

SALDO

-93.798,99
16,44
-6.976.100,00
-6.776.100,00
-6.776.100,00
-6.776.100,00
-200.000,00
-200.000,00
0,00

-25.382.455,98

0,00

-25.382.455,98

CREDITO DISPONIVEL
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPOSITOS COMPULSORIOS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS
CONTRIBUIGOES

26.014.711,27
18.953.811,27
6.344.164,00
6.344.164,00
4.555.325,00
1.536.438,00
120.000,00
20.000,00
112.401,00
12.609.647,27
5.270.106,27
5.270.106,27

26.014.711,27
18.953.811,27
6.343.843,31
6.343.843,31
4.555.325,00
1.536.438,00
120.000,00
20.000,00
112.080,31
12.609.967,96
5.270.106,27
5.270.106,27

173.272,01
169.179,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
169.179,02
0,00
0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
1.050.910,70

1.050.097,70
392.371,67
392.371,67
296.997,14
85.495,03
9.879,50
0,00

0,00
657.726,03
154.195,32
154.195,32

1.050.325,87
1.049.575,87
392.371,67
392.371,67
296.997,14
85.495,03
9.879,50
0,00

0,00
657.204,20
154.195,32
154.195,32

25.841.439,26
18.784.632,25
6.343.843,31
6.343.843,31
4.555.325,00
1.536.438,00
120.000,00
20.000,00
112.080,31
12.440.788,94
5.270.106,27
5.270.106,27

Pagina:2/3



CRM/BA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/06/2016 a 30/06/2016

INICIAL

ATUALIZADA

EMPENHADAS

LIQUIDADAS

PAGAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAGOES DIRETAS 7.339.541,00 7.339.861,69 169.179,02 503.530,71 503.008,88 7.170.682,67
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 72.000,00 72.000,00 0,00 1.504,00 1.504,00 72.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 239.769,00 239.963,00 7.854,04 17.004,03 16.591,95 232.108,96
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 220.000,00 220.000,00 354,80 19.106,83 19.106,83 219.645,20
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 630.820,00 630.820,00 1.103,58 50.637,49 50.527,74 629.716,42
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.300.030,00 4.300.156,69 159.866,60 283.833,29 283.833,29 4.140.290,09
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 69.922,00 69.922,00 0,00 1.571,90 1.571,90 69.922,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES 1.805.000,00 1.805.000,00 0,00 129.873,17 129.873,17 1.805.000,00

CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL 7.060.900,00 7.060.900,00 4.092,99 813,00 750,00 7.056.807,01
INVESTIMENTOS 7.060.900,00 7.060.900,00 4.092,99 813,00 750,00 7.056.807,01

INVESTIMENTOS - APLICACOES DIRETAS 7.060.900,00 7.060.900,00 4.092,99 813,00 750,00 7.056.807,01
OBRAS E INSTALAGOES 6.776.100,00 6.776.100,00 0,00 0,00 0,00 6.776.100,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 284.800,00 284.800,00 4.092,99 813,00 750,00 280.707,01

SUB-TOTAL DAS DESPESAS 26.014.711,27 26.014.711,27 173.272,01 1.050.910,70 1.050.325,87 25.841.439,26
SUPERAVIT 0,00 0,00 458.983,28 0,00 0,00 0,00
TOTAL 26.014.711,27 26.014.711,27 632.255,29 1.050.910,70 1.050.325,87 25.382.455,98
TOTAL 26.014.711,27 26.014.711,27 632.255,29 1.050.910,70 1.050.325,87 25.382.455,98

Salvador-BA, 30 de junho de 2016

RAIMUNDO TEIXEIRA DA COSTA
Tesoureiro

VERA LUCIA DE ANDRADE
Contadora
CRC/BA - 04612
024.574.405-30

TERESA CRISTINA SANTOS MALTEZ
Presidente

177.783.795-20 061.892.965-72

Impresso em: 28/07/2016
&.» Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Pagina:3/3



