

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	19.038.611,27	19.038.611,27	632.255,29	-18.406.355,98
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	15.126.900,00	15.126.900,00	352.093,63	-14.774.806,37
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	15.126.900,00	15.126.900,00	352.093,63	-14.774.806,37
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	11.258.300,00	11.258.300,00	265.373,64	-10.992.926,36
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.868.600,00	3.868.600,00	86.719,99	-3.781.880,01
RECEITAS PATRIMONIAIS	545.000,00	545.000,00	90.149,00	-454.851,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	35.000,00	35.000,00	2.300,00	-32.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	510.000,00	510.000,00	87.849,00	-422.151,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	1.254.580,00	1.254.580,00	121.556,66	-1.133.023,34
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	1.254.580,00	1.254.580,00	121.556,66	-1.133.023,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.657.131,27	1.657.131,27	0,00	-1.657.131,27
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.617.131,27	1.617.131,27	0,00	-1.617.131,27
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	1.617.131,27	1.617.131,27	0,00	-1.617.131,27
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	455.000,00	455.000,00	68.456,00	-386.544,00
MULTAS E JUROS DE MORA	325.000,00	325.000,00	32.238,55	-292.761,45
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	325.000,00	325.000,00	32.238,55	-292.761,45
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	130.000,00	130.000,00	36.201,01	-93.798,99



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	130.000,00	130.000,00	36.201,01	-93.798,99		
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	16,44	16,44		
RECEITA DE CAPITAL	6.976.100,00	6.976.100,00	0,00	-6.976.100,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.776.100,00	6.776.100,00	0,00	-6.776.100,00		
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	6.776.100,00	6.776.100,00	0,00	-6.776.100,00		
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	6.776.100,00	6.776.100,00	0,00	-6.776.100,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00		
OUTRAS RECEITAS	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	26.014.711,27	26.014.711,27	632.255,29	-25.382.455,98		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	26.014.711,27	26.014.711,27	632.255,29	-25.382.455,98		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL	26.014.711,27	26.014.711,27	173.272,01	1.050.910,70	1.050.325,87	25.841.439,26
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	18.953.811,27	18.953.811,27	169.179,02	1.050.097,70	1.049.575,87	18.784.632,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.344.164,00	6.343.843,31	0,00	392.371,67	392.371,67	6.343.843,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	6.344.164,00	6.343.843,31	0,00	392.371,67	392.371,67	6.343.843,31
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	4.555.325,00	4.555.325,00	0,00	296.997,14	296.997,14	4.555.325,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.536.438,00	1.536.438,00	0,00	85.495,03	85.495,03	1.536.438,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	120.000,00	120.000,00	0,00	9.879,50	9.879,50	120.000,00
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	112.401,00	112.080,31	0,00	0,00	0,00	112.080,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.609.647,27	12.609.967,96	169.179,02	657.726,03	657.204,20	12.440.788,94
TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	5.270.106,27	5.270.106,27	0,00	154.195,32	154.195,32	5.270.106,27
CONTRIBUIÇÕES	5.270.106,27	5.270.106,27	0,00	154.195,32	154.195,32	5.270.106,27



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	7.339.541,00	7.339.861,69	169.179,02	503.530,71	503.008,88	7.170.682,67
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	72.000,00	72.000,00	0,00	1.504,00	1.504,00	72.000,00
MATERIAL DE CONSUMO	239.769,00	239.963,00	7.854,04	17.004,03	16.591,95	232.108,96
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	220.000,00	220.000,00	354,80	19.106,83	19.106,83	219.645,20
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	630.820,00	630.820,00	1.103,58	50.637,49	50.527,74	629.716,42
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.300.030,00	4.300.156,69	159.866,60	283.833,29	283.833,29	4.140.290,09
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	69.922,00	69.922,00	0,00	1.571,90	1.571,90	69.922,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.805.000,00	1.805.000,00	0,00	129.873,17	129.873,17	1.805.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	7.060.900,00	7.060.900,00	4.092,99	813,00	750,00	7.056.807,01
INVESTIMENTOS	7.060.900,00	7.060.900,00	4.092,99	813,00	750,00	7.056.807,01
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	7.060.900,00	7.060.900,00	4.092,99	813,00	750,00	7.056.807,01
OBRAS E INSTALAÇÕES	6.776.100,00	6.776.100,00	0,00	0,00	0,00	6.776.100,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	284.800,00	284.800,00	4.092,99	813,00	750,00	280.707,01
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	26.014.711,27	26.014.711,27	173.272,01	1.050.910,70	1.050.325,87	25.841.439,26
SUPERÁVIT	0,00	0,00	458.983,28	0,00	0,00	0,00
TOTAL	26.014.711,27	26.014.711,27	632.255,29	1.050.910,70	1.050.325,87	25.382.455,98
TOTAL	26.014.711,27	26.014.711,27	632.255,29	1.050.910,70	1.050.325,87	25.382.455,98

Salvador-BA, 30 de junho de 2016

VERA LÚCIA DE ANDRADE
Contadora
CRC/BA - 04612
024.574.405-30

TERESA CRISTINA SANTOS MALTEZ
Presidente

177.783.795-20

RAIMUNDO TEIXEIRA DA COSTA
Tesoureiro

061.892.965-72



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Impresso em: 28/07/2016

Página:3/3